Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

INDICAÇÃO

  Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao
setor competente da Administração para que seja
providenciado um estudo visando a edificação de redutor de
velocidade, ou canaleta, na Rua Gagliano Giglio, no Bairro
Jardim Santa Helena.

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação atende a uma reivindicação antiga
dos moradores da referida via, que convivem diariamente com o
excesso de velocidade praticado por muitos motoristas que
trafegam pelo local, desrespeitando os limites e colocando em
risco a integridade física dos pedestres e moradores.

  Recentemente, um grave incidente foi registrado na
região: um veículo, em alta velocidade, perdeu o controle e por
pouco não invadiu a residência de um morador, além de quase
atropelar uma criança que brincava na calçada. O susto foi
grande, e o episódio causou prejuízos materiais e um enorme
abalo emocional à comunidade local.

  Além disso, por tratar-se de uma rua residencial com
grande circulação de crianças e idosos, a instalação de um
dispositivo de controle de velocidade se faz urgente, a fim de
garantir maior segurança e tranquilidade aos munícipes.

  Diante do exposto, contamos com a sensibilidade e a
costumeira atenção de Vossa Excelência para que esta demanda
seja atendida com a brevidade que o caso requer.

         Sala das sessões, data do protocolo.

JOSÉ JAIRO MESCHIATO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 In
di

ca
çã

o
: 1

14
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 1

E
H

W
-P

C
P

0-
S

7D
S

-T
31

V

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1EHWPCP0S7DST31V, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 1EHW-PCP0-S7DS-T31V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 In
di

ca
çã

o
: 1

14
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 1

E
H

W
-P

C
P

0-
S

7D
S

-T
31

V

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1EHWPCP0S7DST31V
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1EHWPCP0S7DST31V
		2025-05-19T10:41:48-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura